[bookmark: _GoBack]Протокол №1 от 27.08.2024
Заседания школьного методического объединения
учителей иностранного языка
Председатель: Максимова Я.Ю.
Секретарь: Гусева О.А.
Присутствовали:5 учителей иностранного языка, методист Шевченко Н.И., завуч Анашкина Н.С.
Повестка дня:
1. Анализ методической работы МО учителей  иностранного языка
за 2023-2024 учебный год.
2. Обсуждение итогов ГИА и ЕГЭ по предмету «Английский язык»  2024г.
3. Утверждение рабочих программ, календарно-тематического планирования по предмету, кружкам, спецкурсам учителей ШМО на 2024-2025 учебный год.
4.Обсуждение  методических рекомендаций по ведению и проверке рабочих тетрадей учащихся на уроках английского языка.
5. Обсуждение и утверждение методической темы, задач, плана работы ШМО учителей иностранного языка на 2024-2025 учебный год.
6. Обсуждение тем самообразования.
7. График проведения открытых уроков.
Слушали:
1. Максимову Я.Ю., руководителя ШМО учителей иностранного языка, которая представила анализ методической работы МО учителей филологического цикла за 2023-2024 учебный год.
2. АнашкинуН.С. , которая сообщила об итогах ГИА и ЕГЭ по предмету «Английский язык» 2024 г.
3. Членов ШМО, выступивших с защитой своих рабочих программ, целей и задач работы кружков и спецкурсов.
4. Максимову Я.Ю., которая представила для обсуждения  методические рекомендации  по ведению и проверке рабочих тетрадей учащихся на уроках английского языка, а также членам ШМО был представлен новый средневзвешенный балл по ряду заданий.
5. Цыганкову О.В., Максимову Я.Ю., которые представили для обсуждения варианты методических тем и задач для работы ШМО.
6.Членов ШМО, представивших свои темы самообразования.
7.  Гусеву О.А., которая предложила график проведения открытых уроков.

Постановили:
1. Признать работу ШМО учителей филологического цикла удовлетворительной. Голосовали: «за» - 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.
2. Проанализировав ошибки, допущенные обучающимися при выполнении заданий ГИА и ЕГЭ, следует провести следующую работу в 2024-2025 учебном  году:
1) Разобрать основные ошибки, допущенные обучающимися при выполнении заданий ГИА и ЕГЭ, на заседаниях ШМО учителей филологического цикла;
2) Разобрать основные ошибки, допущенные обучающимися при выполнении заданий ГИА и ЕГЭ, на консультациях и дополнительных занятиях;
3) Предложить для утверждения Педагогическим Советом график проведения тренировочных и диагностических работ по предмету «Английский язык»;
4) Скорректировать повторение учебного материала в зависимости от сложности тем в течение всего учебного года.
Голосовали: «за» - 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.
3. Утвердить рабочие программы, календарно-тематическое планирование по предметам, кружкам, спецкурсам учителей ШМО на 2024-2025  учебный год.
4. Утвердить порядок ведения и проверки рабочих тетрадей на уроках английского языка, с учетом новых требований по оцениванию работ, согласно средневзвешенному баллу.
5. Утвердить методическую тему, задачи и план работы ШМО учителей иностранного языка на 2024-2025 учебный год.
6. Утвердить темы самообразования.
7. Утвердить график проведения открытых уроков.